COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.º       , DE 2012

(Do Senhor João Magalhães)

Requer que o Ministro de Estado de Minas

e Energia, Senhor EDSON LOBÃO, solicite

informações à Presidenta da Petrobrás,

Senhora MARIA DAS GRAÇAS FOSTER,

pertinentes à assinatura pelo Consórcio

TUPI-BV, formado pela Petrobrás, BG

Group e Petrogal de carta de intenção com

a Schahin Petróleo e a Modec, para

construção de FPSO .

Senhor Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência, com fundamento no art. 50 da

Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que ouvido Plenário desta Comissão, seja

encaminhado, pela Mesa Diretora desta Casa, ao Ministro de Minas e Energia,

Senhor EDSON LOBÃO, requerimento de informações para esclarecimento

pela Presidenta da Petrobrás, Senhora MARIA DAS GRAÇAS FOSTER, sobre

à assinatura pelo Consórcio TUPI-BV, formado pela Petrobrás, BG Group e

Petrogal de carta de intenção com a Schahin Petróleo e a Modec, para

construção  de FPSO com capacidade para processar 150 mil barris por dia e 8

milhões de m³ de gás natural diariamente.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento justifica-se devido à inúmeras irregularidades

já esclarecidas por este Colegiado, junto aos contratos firmados pelo Grupo

Schahin Petróleo e Petrobrás SA.

Antes que se consume mais um ato lesivo aos cofres públicos é

necessário saber os termos dessa carta convite, feita à Schahin Petróleo e a

Modec, e também saber se a mesma foi estendida com as mesmas condições

de outras empresas de mesma capacidade técnica.

Sala das Comissões, em

Deputado JOÃO MAGALHÃES